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Executivo  2
033/2008 Rosivaldo do Socorro Miranda 

Ferreira Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

426/2008 Cristiano Jose Monteiro Barros Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

129/2008 Jose Ribamar Barata de Sousa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

097/2008 Edmilson Teran da Costa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

423/2008 Janir Nery Sobrinho Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

180/2008 Wladimir de Carvalho Campos Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

428/2008 Rildo Nascimento Jardim Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

175/2008 Jose Julio Paulino Junior Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

187/2008 Silvanei Moraes Teixeira Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

174/2008 Francisco Célio de Oliveira Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

176/2008 Alberto Pereira dos Anjos Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

131/2008 Paulo da Costa Vale Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

441/2008 Ana Luzia Pessoa Faria Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

440/2008 Francinaldo Pereira Foinquinos Ag. Prisional 22/12/2008 à 22/06/2009

439/2008 Tatiana Calandrine da Cruz Ag. Prisional 22/12/2008 à 22/06/2009

433/2008 Jair Araújo de Menezes Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

435/2008 José Ailton Braga Costa Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

434/2008 Ailton Braz da Silva Melo Ag. Prisional 05/01/2009 à 01/07/2009

436/2008 Antonio Benedito Pereira Correa Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

438/2008 Airton Progenio Tavares Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

437/2008 Josué da Costa Alves Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

443/2008 Maria Vanaecy da Silva Souza Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

442/2008 Rosimeire Moreira dos Santos Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

356/2008 Marco Antonio Martins Cunha Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

116/2008 Thiago Sabino Bezerra de Nojosa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

429/2008 Kleber da Silva Souza Pinto Ag. Prisional 17/12/2008 à 17/05/2009

181/2008 Carlos Alberto Cardoso Franco Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

171/2008 Wander Davison Meirelles Blois Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

103/2008 Denis Alessandro da Silva Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

158/2008 Silvio Kleber Silva dos Santos Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

115/2008 Arley Junior da Silva Ferreira Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

146/2008 Wilson Alves Ferreira Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

125/2008 Rui Cabral de Lima Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

127/2008 João Batista Fonseca Filho Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

108/2008 Ancelmo Braga Pureza Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

126/2008 Miguel Arcanjo Gomes da Costa Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

056/2008 Rodrigo dos Santos Aviz Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

096/2008 Milton de Oliveira Soares Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

184/2008 Edney Nascimento da Silva Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

038/2008 João Maria da Silva Neves Filho Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

177/2008 Robson Soares de Souza Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

186/2008 Mauricio Barreto da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

448/2008 Arthur Jose Vieira Neto Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

447/2008 Maria Suely Ribeiro de Lima Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

128/2008 Marcelo Celso Loureiro Pimentel Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

446/2008 Fabio Santos do Nascimento Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

444/2008 Wellington Ricardo Silva de Aguiar Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

445/2008 Osvaldo de Matos Correa Neto Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 1379/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/12/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, conforme anexo

ANEXO

NOME CARGO VIGENCIA

Wiviane Cecília de Melo Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Núbia Margareth da Silva Galisa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Maria Selma Lima Osaki Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Maria Gilcilene da Silva Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Jairo dos Santos Assunção Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Roberto Luis Botelho da Silva Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Helvio Silva de Sousa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Reginaldo Cardoso Rodrigues Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Marcelo Carvalho Moraes Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Leonildo Bailão Dias Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Raimundo Filho Gonçalves Vilhena Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Rosivaldo do Socorro Miranda Ferreira Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Cristiano Jose Monteiro Barros Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Jose Ribamar Barata de Sousa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Edmilson Teran da Costa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Janir Nery Sobrinho Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Wladimir de Carvalho Campos Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Rildo Nascimento Jardim Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Jose Julio Paulino Junior Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Silvanei Moraes Teixeira Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Francisco Célio de Oliveira Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Alberto Pereira dos Anjos Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Paulo da Costa Vale Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Ana Luzia Pessoa Faria Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Francinaldo Pereira Foinquinos Ag. Prisional 22/12/2008 à 22/06/2009

Tatiana Calandrine da Cruz Ag. Prisional 22/12/2008 à 22/06/2009

Jair Araújo de Menezes Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

José Ailton Braga Costa Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Ailton Braz da Silva Melo Ag. Prisional 05/01/2009 à 01/07/2009

Antonio Benedito Pereira Correa Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Airton Progenio Tavares Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Josué da Costa Alves Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Maria Vanaecy da Silva Souza Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Rosimeire Moreira dos Santos Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Marco Antonio Martins Cunha Ag. Prisional 01/01/2009 à 30/06/2009

Thiago Sabino Bezerra de Nojosa Ag. Prisional 01/12/2008 à 01/06/2009

Kleber da Silva Souza Pinto Ag. Prisional 17/12/2008 à 17/05/2009

Carlos Alberto Cardoso Franco Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Wander Davison Meirelles Blois Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Denis Alessandro da Silva Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Silvio Kleber Silva dos Santos Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Arley Junior da Silva Ferreira Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Wilson Alves Ferreira Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Rui Cabral de Lima Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

João Batista Fonseca Filho Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Ancelmo Braga Pureza Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Miguel Arcanjo Gomes da Costa Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Rodrigo dos Santos Aviz Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Milton de Oliveira Soares Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Edney Nascimento da Silva Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

João Maria da Silva Neves Filho Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Robson Soares de Souza Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Mauricio Barreto da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

Arthur Jose Vieira Neto Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

Maria Suely Ribeiro de Lima Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

Marcelo Celso Loureiro Pimentel Ag. Prisional 01/12/2008 à 31/05/2009

Fabio Santos do Nascimento Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

Wellington Ricardo Silva de Aguiar Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

Osvaldo de Matos Correa Neto Ag. Prisional 05/01/2009 à 30/06/2009

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DA INEXIBILIDADE: 008/2008.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO 
ELO DE SEGURANÇA DO PARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 
73.323.404/0001-90 .
OBJETO: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de lacres de segurança e software de 
rastreamento com protocolo de selagem da origem a aplicação 
final para placas de veículos e cadastro em banco de dados 
específico para atender às necessidades deste Departamento 
Estadual de Trânsito.
VALOR: O valor estimado do presente contrato é de 
R$3.322.670,40 (três milhões, trezentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 005/2008, 
tendo como fundamento legal o artigo 25, I da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros FIlho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DO 6° T.A. AO CONVÊNIO N°. 030/2005 - 
DETRAN/MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 6°
Nº. DO CONVÊNIO: 030/2005
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-40, 
e o Município de Parauapebas/PA, inscrito no CNPJ nº. 
22.980.999/0001-15, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do convênio originário 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através de 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta “da vigência” do 
convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/09 Término: 
31/12/09
Fonte de Recursos: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO.

ERRATA DO 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
019/2005 - DETRAN / PREF. DE BREU BRANCO

Nº. DO CONVÊNIO: 019/2005
Nº. DO TERMO ADITIVO: 3°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-
40, e o Município de Breu Branco/PA, inscrito no CNPJ nº. 
34.626.440/0001-70, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN/PA.
ONDE SE LÊ: Data de assinatura:
LEIA-SE: Data de assinatura:  24 / 12 / 2008.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
039/2004 - DETRAN / PREF. DE BREVES

Nº. DO TERMO ADITIVO: 4°
Nº. DO CONVÊNIO: 039/2004.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-40, e o 
Município de Breves, inscrito no CNPJ nº. 04.876.389/0001-94.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do convênio originário 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através de 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – Da Vigência, 


